İslâm düşüncesinin en önemli konularından biri de bilgidir. İslâm filozofları ve kelâmcıları

tarihi süreç içerisinde bilgiyi tanımlamaya çalışmış ve bu hususta birçok tanım zikretmişlerdir.

Adudüddîn el-Îcî (ö. 756/1355) el-Mevâkıf’ta bu tanımlardan bazılarına değinmiş ve içlerinden bir

tanesini tercih etmiş, diğerlerini ise tanım kriterlerine uymadıkları gerekçesiyle eleştirmiştir. Seyyid Şerif

el-Cürcânî (ö. 816/1413) her ne kadar Îcî ile aynı görüşte olmasa da bir şârih olarak Îcî’nin tanımını tüm

ayrıntılarıyla şerh etmiştir. Osmanlı düşüncesinin önemli isimlerinden birisi olan Hatîbzâde Muhyiddin

Mehmed Efendi (ö. 901/1496), Risâle fî ta‘rîfi’l-ilm ismiyle meşhur olmuş risâlesinde hem Îcî’nin

tanımını hem de Cürcânî’nin bu tanım hakkında yapmış olduğu açıklamaları tenkit etmiştir. Bu tenkitler

büyük ölçüde klasik tanım teorisi şartları çerçevesinde gerçekleşmektedir. Bununla birlikte Hatîbzâde hem

Abstract

One of the most important issues of Islamic thought is knowledge. Islamic philosophers and

theologians tried to define knowledge in the historical process and spoke out many definitions in this

respect. ‘Adud al-Dīn al-Ījī (d. 756/1355), in his al-Mawâkıf deals with some of these definitions in his

and he preferred one of them and criticized the others. Sayyid Şherīf al-Jurjānī (d. 816/1413) explained

the definition of al-Ījī as a commentator, although he did not agree with Îcî. One of the important names

of Ottoman thought Khatībzāde Muhy al-dīn Mehmed (d. 901/1496) criticized both the definition of al-Ījī

and the statements made by al-Jurjānī about this definition in his treatise, which became famous with the

name of Risāle fī ta‘rīfi'l-‘ilm. These criticisms are mostly realized within the terms of classical definition

theory.

teşekkül etmeye başladığı ilk dönemlerden itibaren kelâm kitaplarının meseleleri

arasında yerini almıştır. Zamanla sistemleşen kelâm eserlerinin önemli bir bölümünü

oluşturan bilgi bahislerinde kelâmcıların tartıştığı başlıca hususlar şunlardır; bilginin

imkânı, tanımı, mahiyeti ve kesin bilgiye ulaşmanın yolları.

İmâm Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) mantık ilmini meşrulaştırıp İslâmî ilimlerin

yöntemi olarak belirlemesiyle1 birlikte, kelâmcılar arasındaki bilgi tartışmaları da

farklı bir boyut kazanmıştır. Bu değişim ve gelişime etki eden nedenlerinden birisi,

kelâmcıların, kavram tanımlarında mantık ilminin kriterlerine riayet etmeye

başlamalarıdır. Nitekim Muhyiddin Mehmed Hatîbzâde’nin (ö. 901/1496)

eleştirilerinde de görüleceği üzere bilgi tanımıyla ilgili yaşanan tartışmaların büyük

bir kısmında tanımın, klasik tanım teorisine olan uygunluğu soruşturulmaktadır.

Kâtip Çelebî (ö. 1067/1657) muhalled eseri Keşfu’z-Zunûn’da Seyyid Şerif

Cürcânî (ö. 816/1413) ve Sadeddin Teftâzânî (ö. ö. 792/1390) arasında geçen meşhur

bir münazaradan bahseder. Sultan Timur’un huzurunda gerçekleşen bu

münazaranın konusu Bakara sûresi’nin 5. âyetindeki istiaredir. Cürcânî, dilinin

akıcılığı ve fasihliği nedeniyle bu münazarayı kazanır. Kâtip Çelebî bu olaydan sonra

risâlesindeki eleştirileri henüz bir akademik çalışmaya konu olmamıştır. Aklî

ilimlerde bu denli güçlü bir kişiliğe sahip olan müellif Hatîbzâde’nin eleştirileri, o

dönemin ilmî birikimini de göstermesi açısından önemlidir. Hatîbzâde söz konusu

risâlede Cürcânî’nin tercih ettiği5 İmâm Mâtürîdî’ye (ö. 333/944) ait bilgi tanımını

değil, Adüduddîn el-Îcî’nin (ö. 756/1355) tercih ettiği bilgi tanımını ve şarihin bu

tanıma getirdiği açıklamaları eleştirmektedir. Bu nedenle Hatîbzâde’nin

eleştirilerinden önce Îcî’nin Mevâkıf’ta tercih ettiği bilgi tanımını ve Cürcânî’nin bu

tanıma yaptığı şerhin üzerinde durulması gerekir. Şunu da ifade etmek gerekir ki,

tariflerine geçmeden önce, mutlak bilginin mâhiyeti hakkında7 ortaya atılan görüşleri

değerlendirir. Ona göre bu hususta üç farklı görüş vardır. Bunlardan ilki, bilginin

mahiyetinin künhünün bilinmesinin (tasavvuru mâhiyyetihî bi’l-künh) zorunlu

olduğunu savunan Fahreddîn Râzî’nin (ö. 606/1210), ikincisi ise bilginin nazarî

olmasına rağmen tanımının güç olduğunu ve ancak taksim ve örneklendirme yoluyla

tanımlanabileceğini iddia eden İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) ve

İmâm Gazzâlî’nin görüşüdür. Îcî ve Cürcânî’nin isabetli bulduğu üçüncü görüş ise

bilginin nazarî olup tarifinin mümkün olduğunu iddia etmektedir.8

Îcî bu görüşleri değerlendirdikten sonra farklı düşünürler ve düşünce

gelenekleri tarafından yapılmış olan yedi bilgi tarifi zikreder. O, bu tariflerden ilk

altısını farklı gerekçeler sunarak yetersiz bulur. Bazı Mutezilî düşünürlere ait birinci

tarife göre, “bilgi bir şeye olduğu gibi inanmaktır (i‘tikâdü’ş-şey’i alâ mâ hüve bihi).”

Îcî’ye göre bu tarif, taklidi de bilgiye dâhil ettiğinden dolayı, bilgi dışındaki şeyler

tanımın dışında kalmaz. Dolayısıyla tanım, tanımdan beklenen asgari temyîz şartını,

yani efradını cami ağyarını mani olma şartını sağlamamaktadır.9 Ebubekir b. Tayyib

Bâkıllânî’ye (ö. 403/1013) ait olan ikinci tarife göre “bilgi, bilinenin olduğu gibi

bilinmesi (ma‘rifetü’l-ma‘lûmi alâ mâ hüve bihi)”; İmâm Eş‘arî’ye (ö. 324/935-36) ait

üçüncü tarife göre ise, “bulunduğu kimsenin bilen olmasını gerektiren şeydir

(hüve’llezî yûcibu kevne men kâme bihî âlimen).” Îcî’ye göre bu tanımların ikisi de kısır

döngü içermektedir.10 Zira bilenin de bilinenin de bilinmesi, bilginin bilinmesine

dayanmaktadır. Dördüncü tarifin sahibi İbn Fürek’e (ö. 406/1015) göre bilgi, “sahip

olan kimseden sağlam fiilin mümkün olduğu şeydir (mâ yesihhu men kâme bihî
ــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
6 Varlığın bedîhîliği ile ilgili bkz. Fahreddîn er-Râzî, Ana Meseleleriyle Felsefe ve Kelâm/ el-Muhassal, çev. Eşref
Altaş, Klasik Yayınları, İstanbul, 2019, s.